UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES.

DEPARTAMENTO DE LETRAS CLÁSSICAS E VERNÁCULAS

ATA DA 1ªREUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO DLCV NO ANO DE 2022

Aos dezessete dias do mês de fevereiro de 2022, às quinze horas, a Chefia Departamental 1

convocou a 1ª Reunião Extraordinária do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas no ano 2

de 2022, através de consulta virtual, por e-mail, para deliberar sobre o seguinte ponto de pauta: 3

aprovação do perfil do professor substituto a ser contratado para a área de Literaturas, cuja 4

abertura do processo seletivo foi aprovada na 284ª Reunião ordinária de Colegiado 5

Departamental, realizada em 14/06/2021. O encaminhamento feito pela Chefia foi colocar em 6

votação o perfil do docente sugerido pela área acadêmica supracitada, a saber: Graduação em 7

Letras E Mestrado em Letras com ênfase em Ensino de Literatura ou Mestrado em 8

Literatura ou Mestrado em Estudos Literários. Responderam à consulta virtual os seguintes 9

docentes: Alcione Lucena de Albertim, Amanda Ramalho de Freitas Brito, Ana Cláudia Félix 10

Gualberto, Arturo Gouveia de Araújo, Daniela Maria Segabinazi, Diógenes Marques Frazão de 11

Souza, Fabiana Carneiro da Silva, Fabiana Ferreira da Costa, Felipe dos Santos Almeida, Franciane 12

Conceição da Silva, Hermano de França Rodrigues, Hermes Orígenes Duarte Vieira, Luciana 13

Eleonora de Freitas Calado Deplagne, Marco Valério Classe Colonnelli, Milton Marques Júnior, 14

Rinah de Araújo Souto, Vanessa Neves Riambau Pinheiro e Willy Paredes Soares. Após o cômputo 15

dos votos, foi declarado que o Colegiado Departamental aprovou, por 18 (dezoito) votos 16

favoráveis, o perfil do docente substituto apresentado pela área de Literaturas. Nada mais 17

havendo a tratar, eu, Alexandre de Albuquerque Sousa, secretário executivo do Departamento 18

de Letras Clássicas e Vernáculas, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada 19

pelos participantes da consulta virtual.  20

HERMANO DE FRANÇA RODRIGUES ...................................................................................... 21

ALCIONE LUCENA DE ALBERTIM ............................................................................................ 22

AMANDA RAMALHO DE FREITAS BRITO ............................................................................... 23

ANA CLÁUDIA FÉLIX GUALBERTO  ......................................................................................... 24

ARTURO GOUVEIA DE ARAÚJO .............................................................................................. 25

DANIELA MARIA SEGABINAZI ................................................................................................ 26

DIÓGENES MARQUES FRAZÃO DE SOUZA ............................................................................ 27

FABIANA CARNEIRO DA SILVA ............................................................................................ 28

FABIANA FERREIRA DA COSTA ........................................................................................... 29

FELIPE DOS SANTOS ALMEIDA ............................................................................................. 30

FRANCIANE CONCEIÇÃO DA SILVA ..................................................................................... 31

HERMES ORÍGENES DUARTE VIEIRA .................................................................................. 32

LUCIANA ELEONORA DE FREITAS CALADO DEPLAGNE ...................................................... 33

MARCO VALÉRIO CLASSE COLONNELLI ............................................................................. 34

MILTON MARQUES JÚNIOR .............................................................................................. 35

RINAH DE ARAÚJO SOUTO ................................................................................................. 36

VANESSA NEVES RIAMBAU PINHEIRO ......................................................................... 37

WILLY PAREDES SOARES ................................................................................................... 38

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/02/2022

ATA Nº 1/2022 - CCHLA - DLCV (11.01.15.04)
(Nº do Documento: 1)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 27/05/2022 16:21 )
MILTON MARQUES JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

336962

(Assinado digitalmente em 08/07/2022 08:38 )
ALEXANDRE DE ALBUQUERQUE SOUSA

SECRETARIO EXECUTIVO

2551546

(Assinado digitalmente em 01/06/2022 10:36 )
ALCIONE LUCENA DE ALBERTIM

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2582175

(Assinado digitalmente em 27/05/2022 12:11 )
ANA CLAUDIA FELIX GUALBERTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1610491

(Assinado digitalmente em 28/05/2022 11:30 )
WILLY PAREDES SOARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1688372

(Assinado digitalmente em 28/05/2022 09:19 )
MARCO VALERIO CLASSE COLONNELLI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1722384

(Assinado digitalmente em 27/05/2022 12:23 )
DANIELA MARIA SEGABINAZI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1727050

(Assinado digitalmente em 31/05/2022 09:40 )
FELIPE DOS SANTOS ALMEIDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2884732

(Assinado digitalmente em 28/05/2022 09:15 )
DIOGENES MARQUES FRAZAO DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2884739

(Assinado digitalmente em 30/05/2022 20:54 )
AMANDA RAMALHO DE FREITAS BRITO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1410297

(Assinado digitalmente em 27/05/2022 14:31 )
RINAH DE ARAUJO SOUTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1056140

(Assinado digitalmente em 22/06/2022 13:10 )
VANESSA NEVES RIAMBAU PINHEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1613139

(Assinado digitalmente em 27/05/2022 12:42 )
FABIANA FERREIRA DA COSTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2343431

(Assinado digitalmente em 27/05/2022 15:36 )
FRANCIANE CONCEICAO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3121212

(Assinado digitalmente em 03/06/2022 13:00 )
FABIANA CARNEIRO DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1067096

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 1

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2022 ATA 27/05/2022 6d72d14353